
ROMÂNIA
JUDEŢUL BRAŞOV

CONSILIUL LOCAL FĂGĂRAŞ
Strada Republicii, Nr. 3, 505200, Tei: 0040 268 211 313, Fax: 0040 268 213 020 

Web: www.primaria-fagaras.ro, Email: secretariat@primaria-fagaras.ro

HOTĂRÂREA nr.283 
din data de 28 noiembrie 2019

- privind aprobarea indicatorilor tehnico economici pentru obiectivul de investiţii „Extindere 
canalizare menajera strada Forjei din Municipiul Fagaras”

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI FĂGĂRAŞ, 
întrunit în şedinţă ordinară,

Având în vedere raportul de specialitate 72975 din 19.11.2019 al Compartimentului de Urbanism 
Amenajarea Teritoriului, Energetic, se propune aprobarea indicatorilor tehnico economici pentru 
obiectivul de investiţii „Extindere canalizare menajera strada Forjei din municipiul Fagaras”,

Văzând avizul favorabil al Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget finanţe şi 
administrarea domeniului public şi privat al municipiului, al Comisiei pentru servicii publice, pentru comerţ 
şi agricultură, al Comisiei pentru activităţi ştiinţifice, învăţământ, culte, sănătate, cultură, protecţie socială, 
sportive şi de agrement, precum şi al Comisiei pentru administraţia publică locală, juridică, apărarea ordinii 
publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţeneşti, problemele minorităţilor,

Luând în considerare prevederile Hotărârii de Guvern nr. 907/2016 privind etapele de elaborare si 
continutul-cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii 
finanţate din fonduri publice,

Ţinând seama de prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale,cu modificările si 
completările ulterioare,

Având în vedere prevederile art. 129 alin 2 lit. b, lit d, art. 139 alin. 1 lit a), art. 197, art. 198 alin 1, 2, 
art. 243 alin. 1 lit b) din OUG 57/2019 privind Codul Administrativ,

HOTĂRĂŞTE:

Art. 1 - Se aproba Proiectul Tehnic pentru obiectivul de investiţii „Extindere canalizare menajera 
strada Forjei din Municipiul Fagaras” cu o valoare totala de 279.696,14 lei si indicatorii tehnico-economici, 
conform Anexei nr.l parte integranta din prezenta hotărâre.

Art. 2 - Cu ducerea la indeplinire a prevederilor prezentei hotărâri, se încredinţează Primarul 
Municipiului Fagaras, prin Biroul Investiţii şi Biroul Achiziţii.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
MIRCEABbBEŞ

http://www.primaria-fagaras.ro
mailto:secretariat@primaria-fagaras.ro


Hotararea s-a adoptat cu un nr.de 16 voturi pentru , abţinere, - împotriva
Consilieri in funcţie-19 
Consilieri prezenţi -16

Prezenta hotărâre se comunică:

1 ex. Dosar şedinţă
1 ex. Colecţie
1 ex. Prefectură
1 ex. Primar
1 ex. Secretar General
1 ex. Birou Investiţii şi Achiziţii Publice
1 ex. Direcţia Buget-Finanţe
1 ex. Comp. Relaţii cu publicul, arhivă
1 ex. Afişare.

Cod: F-50



ANEXA 1 la HCL nr 2 din

PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI pentru proiectul 
„Extindere canalizare menajera strada Forjei din municipiul Fagaras”

Valoarea totala a investiţiei 

- 235.038,77 lei fara TVA 

Din care

CAPITOLUL 1: Cheltuieli pentru obţinerea si amenajarea terenului - 0 lei 

CAPITOLUL 2: Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare obiectivului de investiţii - 0 lei 

CAPITOLUL 3: Cheltuieli pentru proiectare si asistenta tehnica -  12718,77 lei fara TVA 

CAPITOLUL 4 : Cheltuieli pentru investiţia de baza -  219.300,00 lei fara TVA 

CAPITOLUL 5: Alte cheltuieli - 3020,00 lei fara TVA

CAPITOLUL 6: Cheltuieli pentru probe tehnologice si teste predate la beneficiar -  Olei fara TVA



PROIECT NR.11/2019
DENUMIRE PROIECT: "EXTINDERE REŢEA CANALIZARE MENAJERA STRADA FORJEI, 
MUNICIPIUL FAGARAS, JUDEŢUL BRAŞOV 
BENEFICIARîMUNICIPIUL FAGARAS

DEVIZ GENERAL
Privind cheltuielile necesare realizării investiţiei

Nr.
crt.

Denumirea capitolelor si subcapitolelor 
de cheltuieli

Valoare fara 
T.V.A.

------ -C,

1  t
=T.VJL

\ t e m '

L—,______V i i ___\________

Valoare cu

• J  t * a :
, tî sl /

1 2 3 \ A  ■</
'A  f
'  5  ■ (

CA PITOLUL 1 j V ' t  W t N ]

Cheltuieli pentru obţinerea si amenajarea terenului L A ' - '

î  l . O b tf e r e a  t e r e n u lu U .0 0 o .o u 0 .0 0

1 .2 . A m e n a ja r e a  c e r e m  • ii C .0 0 0 .0 0 O.OOl
1 .3 . A m e r ta ja r ; p e n t ru  p r o t e c ţ ia  m e u iu . 'j i  si a d u c e r e a  

la  s t a r e a  in iţ ia la
0 .0 0 0 .0 0 0 .0 0

J. 4 . C h e ltu ie l i  p e n t ru  r e lo c a r e  / p r o t e c ţ ia  u t i l i i  I i lo r 0 .0 0 o .n o 0 .0 0

TOTAL CAPITOLUL 1 0.00 0.00 0.00

CAPITOLUL 2
Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare obiectivului

i G h e itu ie  p e n tru  asiguram, j t i i i t a t i lc r  n ea .- ar* 

o b ie c t iv u lu i
0 .0 0 0 0 0 0 .0 0

TOTAL CAPITOLUL 2 0.00 0.00 0.00

CAPITOLUL 3
Cheltuieli pentru proiectare si asistenta tehnica
3 ,1 . S tu d ii d e  t e r e r O.'JO o . o c 0 .0 0

.3.1 i . S tu d ii d e  t e r e n  | 0 .0 0 'T U  ' 0 .0 0
i . l . . -  f\ ip  r  r iv in d  t m u  „ s u i  m  n v -d iu iu i 0 .0 0 0 .0 0 oT oo1
3 .1 .3  Ă . t e  s tu c : ;  hpc-..iiicr’ 0  0  1 n .n 0 0 0 »

3 .2 . u c  u rn e i ’ a t ii - c u p e i  s. cr p- r tru 

o b t i ’-u re a  d  a v i z e .  a c o rd u r i ui n u to r iz a t ii
0 .0 0 0 .0 0 0 .0 0

3 .3 E x p e r t iz a  t e h n ic a
.

0 .0 3 0 .0 0 .0 0 1

3 .4 . C e r t i f i c a r e a  p e r fo r m a n t e i  e n e r g e t i c e  si a u d itu l 

e n e r g e t i c  a l c lă d ir i i
0 .0 0 0 .0 0 0 .0 0

P r o ie c t a r e 7 ,0 0 0  0 0 1 ,3 3 0 .0 0 8 ,3 3 0 .0 0
3 .5 .1 .  T e m a  d c  p r o ie c t a r e 0 .0 0 0 .0 0 0 .0 0
3 .5 .? .  S tu d iu  d e  p r c 'e z u t i '  tu te o . c o o . o c 1 o .o u

3 .5 .3 .  S tu d iu  d e  f e z a b i l i t a t e  / d o c jm o r  t a l ie  d e  

a v i z a r e  i lu c ră r i o r  d e  .nr- rv t - t i i  s. d evr . q ' "  o ra l
0 .0 0 0 .0 0 6 .0 0

3 .5 .u . D o c u m e n ta ţ i i l e  teT in ’c e  n o n e ia r c  in 

v e d e r e a  o b ţ in e m  a v i z e lo r  / a c o rd u r ilo r  / 

a u to r iz a ţ i i lo r
3 ,0 0 0  0 0 5 7 0 .0 0 3 ,5 7 0 .0 0

3 .5 .5 ,  V e r i f ic  r e a  te h n ic a  d e  c a l i t a t e  a  p ro ie c tu lu i 

t e h n '- ' si a d e t a l i i l e  d e  e x e c u ţ ie
0 .0 0 0 .0 0 0 .0 0

3 .5 .6  P r o ie c t  t e n . ic  . d e ta l i i  d o  e x e c u ţ ie 4 ,0 0 0 .0 7 6 0 .0 0 4 ,7  0  0

3 .6 . O rg  m .z a r e a  p ro c . i u n  o r  d e  a c n  z i t ie  p u b lic a 0  0 0 o T o c i o . o o 1
3 .7 . C e n s  i lta n ta 0 .0 o . o o 0 .0 0

3 7. M a n a g e m e n tu l  d e  p r o ie c t  p e n tru  - u ie c '. iv i i  

d e  in v e s t iţ i i 0 .0 0 0 .0 0 0 .0 0

3. / z .  A u d itu l f in a n c  a r 0 .0 0 0 ,0 0 0 .0 0
t e . A s is t e n ta  t e  m ic a 5 ,2 1 8 .7 7 1 ,0 8 6 .5 / 6 ,8 0 5 .3 4

3 ,8 .1 .  A s is t e n ta  “e h n ic  i d in  p o r t e a  p m .  .ta n tu .u i
2 ,2 1 8 .7 7 4 2 1 .5 7 2 ,6 4 0 .3 4

3 .6 .1  1. o e  p o i ic a d t i  du  e x e c u ţ ie  a lu c ră r ilo r 2 ,2 1 8 .7 7 4 2 1 .5 7 2 ,6 4 0 .3 4 1
J .B . l .Z T p e n t r u  p a r t  r ip a i .a  p rc .e e tt îh îu T u f la fa z e  

in c lu s e  in p r o g r a m u l l e  c o n tr e i  al lu c r ă r i lo r  d e  

e x e c u ţ ie ,  a v i z a t  du  c ă t r e  In s p e c to r a tu l  d e  St-^t h  

C o n s tru c ţ ii

0 .0 0 0 .0 0

1

o .o o i

3 .8 .? .  D i r iy e n i i e  d e  s a n t i r - 3 .5 0 0 .0 0 6 6 5  0 0 4 ,1 6 5 .u o

TOTAL CAPITOLUL 3 12,718.77 2,416.57 15,135.34



PROIECT NR.11/2019
DENUMIRE PROIECT: "EXTINDERE REŢEA CANALIZARE MENAJERA STRADA FORJEI, 
MUNICIPIUL FAGARAS, JUDEŢUL BRAŞOV 
BENEFICIARîMUNICIPIUL FAGARAS

DEVIZ GENERAL
Privind cheltuielile necesare realizării investiţiei

Nr.
crt.

' Denumirea capitolelor si subcapitolelor 
de cheltuieli

Valoare fara 
T.V.A. T.V.A. Valoare cu 

T.V.A.

1 1 2 3 4 5

CAPITOLUL 4 1

Cheltuieli pentru investiţia de baza
4 .1 , C o n s tu c t ii  s i in s ta la ţ i i 1 6 8 ,0 0 0 .0 0 3 1 ,9 2 0 .0 0 1 9 9 ,9 2 0 .0 0

4 .2 . M o n ta j u t ila j t e h n o lo g ic 4 ,3 0 0 .0 0 8 1 7 .0 0 5 ,1 1 7 ,0 0

(4 .3 . U t i la je ,  e c h ip a m e n t e  t e h n o lo g ic e  s i fu n c ţ io n a le  cu 

m o n ta j
4 7 ,0 0 0 .0 0 8 ,9 3 0 .0 0 5 5 ,9 3 0 .0 0

4  4 .
U t i la je  fa r a  m o n t a j  si e c h ip a m e n t e  d e  t r a n s p o r t

0 .0 0 0  0 0 0 .0 0

4 .5 . D o tă r i 0  0 0 0  0 0 o . o o ;

|4.6 A i r u p  n r r o r p o r a l e o . o c 0 .0 0 0 .0 0  (

TOTAL C A P IT O LU L  4 219,300.00 41,667.00 260,967.00'

[ c Â P I T O L U L 5 1

[Alte cheltuieli
,5 .1 . O r g a n iz a r e  d e  san tic -r o . c c 0 .0 0 0 .0 0

5 .1  i .  u c ra r i d e  c o n s t ru c ţ i i ................. 0 .0 0 ... - - - - -  : . o o 0 .0 0
5 .1 .2 .C h e ltu ie l i  c o n e x e  o r g a n iz ă r i i  ş a n t ie ru lu i

'
..QM t V > L A / \ A , ,0 G 0 .0 0

Is  2 .
C e rn i: ju n e . t a x e ,  c o t e  l e g a l e  c o s tu r i l e  f in a n ţa re

\  3 ,5 9 3 ,8 0 |

I 5 .2  1. Corriis.- .a n e  si d >anzi i i '‘e n * e  c r e d it . ,  o 

b a n cn  i .n a n t e t o a r c

_
/  o / o o o .o u * \  0.001

5 .2 .2 .  C o ta  . f e r e n ta  In s p . j c  S t a t  in C o n s tru c ţ ii  

p e n t r  j c c  i t r o 'u l  a l i t a t ;  lu c r ă r i lo r  d e  c o n s tru  ti. \2% °
O'J j

1 j  2 6 1 , 0

/
5 ,2 .3 .  L ^ C cT ăT e fen ^ a  i .b .C .  o e n t*  ^ c o n trS Iu  

s ta tu lu i in a m e n a ja r e a  t e r ito r iu lu i,  u rb a n is m  si 

o e n tru  a u t o n z a r e a  lu c r ă r i lo r  d e  c o n s tru c ţ ii

V a

1 * 1 0 0 ^ J' m i 1 ,3 0 9 .0 0

5 .2 .4 .  C o ta  a f e r e n t a  C a s e i s o c ia l e  a 

C o n s t r u c to r i lo r  - C S C 0 .0 0 0 .0 0 0 .0 0

5 .2 .5  T a x e  p e n tru  a c o rd u r i a v iz  o. n fo r m e  si 

a u to r iz a ţ ia  d e  c o n s t ru  ~e / d e s f  a ta r e
1 ,7 0 0  0 0 3 2 3 .0C 2 ,0 2 3 .0 0 1

!5 .'3 . C h e ltu ie l i  d i v e r s e  . nep/ , a z u te O .cO O .oO 0 .0 0 .
15 .4 . C h e ltu ie l;  p e n t ru  in fo r m a r e  - p u c  r2 a t- . o x o 1 0 0 0 O.CO,

'TOTAL C A P IT O LU L  5 3,020.00 573.80 3,593.80|

'CAPITOLUL 6 j
'cheltuieli pentru probe tehnologice si teste; predare ia beneficiar
l i J L .  i . - e g a l ; r e a  p e r s o n a lu lu i d e  e x p lo a t a r e 0  0 0 1 O.CO o .o o -1
.6 .2 . P ro t  o  t e h n o lo g ic e  st t e s t e 0  0 0 0 .0 0 O.OCg

'TOTAL C A P IT O LU L  6 0.00 0.00 o .o o ’

ITOTAL GENERAL 235,038.77 44,657.37 279,696.14;

din c a r e  C+M 172,300.00 32,737.00
_________

205,037.00

întocm it:
Ing. Cosma Alexandru


